DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/04/2025 | Edição: 81 | Seção: 3 | Página: 98

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal

EDITAL Nº 2 - PF - ADMINISTRATIVO, DE 29 DE ABRIL DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1 - PF - ADMINISTRATIVO/2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições legais que

lhe conferem o inciso II do artigo 52 do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, torna pública

retificação do requisito constante do subitem 2.2 e dos objetos de avaliação referentes à Legislação

Aplicada à Polícia Federal, nos conhecimentos específicos para o Cargo 15: Agente Administrativo,

constantes do subitem 14.2 do Edital nº 1 - PF - Administrativo, de 25 de abril de 2025, conforme a seguir

especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

2.2 NÍVEL MÉDIO

Cargo 15: Agente Administrativo

REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível médio ou

equivalente, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

14.2 CONHECIMENTOS

14.2.1 Nas provas, serão avaliados, além de habilidades, conhecimentos conforme descritos a

seguir.

[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE NÍVEL MÉDIO

CARGO 15: AGENTE ADMINISTRATIVO

[...]

LEGISLAÇÃO APLICADA À POLÍCIA FEDERAL: 1 Lei nº 14.967/2024: institui o estatuto da

segurança privada e da segurança das instituições financeiras, e dá outras providências. [...]. 3 Lei nº

13.445/2017 (Lei de Migração). [...].

[...]

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

Delegado de Polícia Federal

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/04/2025, 05:41 EDITAL Nº 2 - PF - ADMINISTRATIVO, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 2 - PF - ADMINISTRATIVO, DE 29 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2-pf-administrativo-de-29-de-abril-de-2025-626791363 1/1